金門縣104年度第2次

身心障礙者權益保障推動小組會議紀錄
壹、會議時間：104年12月4日(星期五)下午13時30分

貳、會議地點：本府第一會議室
參、主持人：陳主任委員福海、甯委員國平            紀錄：莊惠文
肆、出席人員、列席人員：詳簽到表(如附)
伍、主席致詞：略

陸、上次會議決議事項執行情形：
一、104年度第2次會議所提第一案關於建請增加公共場所之坐式馬桶比例，營造友善生活環境案，相關單位業依會議決議辦理，解除列管。

二、104第2次會議所提第二案營造本縣無障礙旅遊環境、推廣金門縣觀光旅遊無障礙友善環境案，請觀光單位可上網參考澎湖在景點區有無障礙標示作規劃。
二、103年度第1次會議繼續列管案：
（一）身障體育獎金乙案，執行單位教育處於會中表示，修訂之要點擬於105年度奉核可後實施，另請將通過後之法規送本委員會備查，本案解除列管。
（二）如何滿足身心障礙者無障礙公車使用之需求。
       裁示:
        1、請車船處研擬規劃公車行駛路線、時間，並公布於網頁或以其

       他方式使民眾周知。
    2、請社會處統籌召開無障礙交通研討會議，落實單一窗口設置，提供友

        善環境。
柒、業務報告：略。
捌、各目的事業主管機關業務報告:

     一、社會處業務報告:略。
          主席裁示:有關本縣18歲至65歲之身心障礙者，應先予以調查狀

                    況，俾利資源連結及找出欠缺資源部分，以作為加強權
                    益之重點。

     二、教育處業務報告:略。

         主席裁示: 特教生之訓練，請教育處先行規劃，將金門區分為東、

                    西半島，甚至重點學校的建置，如果無專業人員，也可

                    以從台灣聘請相關老師。

     三、社會處(勞工科)業務報告:略。

          主席裁示:為提昇本縣庇護工廠產量，爾後各局處會議所需餐盒，

                   應以妙妙屋為主，以維護身障者就業之權益。

     四、建設處業務報告:略。

          主席裁示:1、水頭碼頭之身障停車位，請港務處協調是否有辦法增

                      設。
                   2、本縣民生路應依身心障礙者權益保障法第56條規定

                      按一定比例配設身心障礙者專用停車位，以維身障者
                      之權益，案請交通主管機關規劃。
     五、觀光處、稅務局、警察局、文化局、教育處(體健科)、行政處、民

         政處業務報告:略。

          主席裁示:有關通訊傳播部分，請觀光處研擬推播及宣導身障權益

                   的節目，使民眾更了解相關資訊。
     六、衛生局業務報告:略。

          主席裁示:請研議設置聽力室，另應成立復健科以提升身心障礙者

                   醫療之服務。
玖、提案討論：

提案一                              提案單位：社會處
案由：建請討論無障礙巴士營運檢討與改進事宜，使資源能夠適其所需的
       有效分配。
說明：
1、 觀察現今金門復康巴士，係提供身心障礙者預約就醫、復健之交通接送，但對於臨時性或社會參與活動之交通接送，在有限的資源下較難提供服務，使得身心障礙者行動力受到限制。
二、失能老人暨身心障礙者交通接送，主要是接送中重度以上失能長者為主，但因便利性高，使得非中重度以上的身心障礙者也要求搭乘，進而排擠真正有需求之身心障礙者。
決議：本案送請觀光處研議辦理，並於下次會議時報告執行成果。
金門縣政府104年度第1次身心障礙者權益保障推動小組委員會提案
提案二

                                           提案單位：社會處

案由：本縣縣民陳庭軒君申請身心障礙者權益受損協調會議追認案，提請討論
說明：
1、 查陳君申請本縣身心障礙者居家生活補助，因不符該要點申請資格
(初領身障手冊之日已設籍本縣一年/103年5月15日遷入金湖
鎮，103年10月份初領身障證明)，其表示相關規定牴觸身心障礙
者權益保障法第七十一條，生活補助費不得有設籍時間之限制，爰
申請本府身心障礙者權益受損協調案。

2、 本府依規定組成協調處理特別小組，並於104年11月10日召開協
調會議，會議結論:考量本縣所訂「金門縣身心障礙者居家生活補助
實施要點」係為本府落實地方福利服務政策並依本縣財政情況所編
列，係為補充身心障礙者權益保障法第71條生活補助費規定所不足
之地方福利，非中央法規應辦補助項目，爰補助資格仍應依本要點第
二點規定辦理。
決議：經會議審查追認通過。
玖、臨時動議：

提案人員：李委員松德
案由：為推展本縣身心障礙福利業務，拓展委員及各業務承辦人視野，建請辦理績優縣市觀摩，俾利學習他人優點，增進本縣身障業務之職能。
裁示:可列入本縣身障福利服務中心委託服務項目辦理，另請業務單位編列預算，相關成員除了本小組委員外，亦可納入各目的事業主管機關身障業務推廣承辦人。
拾、會議結束：下午16時10分。

PAGE
2